
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04240
 Del: 14/06/2013
 Esecutivo da: 17/06/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 
Palazzo Vecchio

OGGETTO: 
Ex Convento di Badia in P.za S. Martino - revisione impianto di riscaldamento per trasferimento 
Dir. Urbanistica - affidamento ditta COMFORT  CLIMA sas - [art. 125 e art. 204 D.lgs 163-2006 - 
cottimo fiduciario]

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- il  Comune  di  Firenze  non ha  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2013 e,  pertanto,  ai  sensi 
dell’art.163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000, s’intende automaticamente autorizzato l’esercizio 
provvisorio;

- il riferimento per l’applicazione dell’esercizio provvisorio è il Bilancio di previsione 2012 così  
come  variato  a  seguito  dell’assestamento  generale  approvato  con  Delibera  C.C.  n. 
2012/C/65/644 del 30/11/2012;

- con Delibera G.C. n. 741/514 del 31/12/2012 esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti, per il  
periodo di  esercizio provvisorio,  le risorse finanziarie corrispondenti  a quelle del  PEG 2012 
(approvato con Delibera di Giunta n. 285/472 del 11/08/2012 e successive modificazioni) ridotte  
del 15%,  con le limitazioni di seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D.Lgs.  
267/00 il quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in 
misura  non  superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel  bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento in dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, la Direzione Risorse Finanziarie, potrà   
- disporre di ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile; 

Considerato  che, nell’ambito delle opere di adeguamento normativo in corso presso il complesso ex 
Convento  di  Badia  in  piazza  S.  Martino  affidate  con  DD.  10/4552  ed  in  relazione  alle  decisioni  

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04240



dell’Amministrazione circa il trasferimento nell’immobile della nuova sede della Direzione Urbanistica è 
necessario provvedere ad eseguire modesti interventi di manutenzione agli impianti termici dell’edificio;

            Vista l’allegata relazione  di affidamento dei lavori con la quale il Dirigente del Servizio Belle Arti e  
Fabbrica di Palazzo Vecchio arch. Giorgio Caselli dispone, per la realizzazione  dei lavori in questione, il  
ricorso  all’affidamento diretto a cottimo fiduciario, ai  sensi dell’art.  125 - comma 6 - 8 - del D.lgs. n. 
163/06,  in virtù dell’importo inferiore ad € 40.000,00 e dell’urgenza di provvedere in merito;

A tale  scopo, è stata interpellata, la ditta COMFORT  CLIMA sas,  in quanto ditta specializzata e  
qualificata  nel  settore  di  intervento,   la  quale  con  preventivo  del  2/5/2013,  si  è  dichiarata  disponibile  
all’esecuzione delle opere richieste;

Accertata la congruità della spesa;

Preso atto che al finanziamento della spesa di € 10.224,50 sarà provveduto con quanto stabilito con 
DD. 13/2678 e la DD. 13/3733 (a modifica della precedente delega) con la quale la Direzione Urbanistica 
delega al sottoscritto la responsabilità di procedura;

Dato atto che gli allegati informatici, integranti al presente provvedimento sono conservati agli atti di 
questa Direzione;

 Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267\00;

Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 23  del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

Vista la legge di stabilità n.228/2012 art. 1 comma 381, che ha previsto il differimento dell’approvazione del 
bilancio di previsione 2013 e relativi allegati al 30 giugno;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di approvare gli elaborati costituiti da relazione tecnica  relativi agli interventi di “Revisione impianto di 
riscaldamento  per  il  trasferimento  degli  Uffici  della  Direzione  Urbanistica  presso  l’ex 
Convento di Badia in p.za San Martino”; 

2) di affidare l’esecuzione delle opere in argomento, tramite affidamento diretto a cottimo fiduciario, alla  
ditta  COMFORT  CLIMA sas  (Codice  beneficiario  47959 )  per  l’importo  di  €  10.224,50   Iva al  21% 
compresa; l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e dell’atto di cottimo da far sottoscrivere alle parti  
quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto;

3) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta così articolato:

Per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza            €  8.450,00

Per IVA al 21%                                                         €  1.774,50

Totale                                                                       € 10.224,50
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04240



4)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  10.224,50 a  favore  della  ditta  COMFORT   CLIMA sas 
assumendo i relativi subimpegni di spesa di cui  alla DD. di delega 2678/13, come da aspetti contabili del 
presente atto e con la seguente articolazione:

 € 10.000,00 sull’ imp. 13/3012;
 € 224,50 sull’ imp. 13/3013;

5) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi è l’arch. Giorgio  
Caselli

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE 2

Firenze, lì 14/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Giorgio Caselli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 34110 0 13/003012 01 10000
2) 48440 0 13/003013 01 224,5

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 17/06/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04240


	DETERMINA
	1) di approvare gli elaborati costituiti da relazione tecnica  relativi agli interventi di “Revisione impianto di riscaldamento per il trasferimento degli Uffici della Direzione Urbanistica presso l’ex Convento di Badia in p.za San Martino”; 


